Годовой отчет

 о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2022 год

1. Общие положения

 Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области основывается на Конституции Российской Федерации, определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденным решением Гагаринской районной Думы от 08.09.2021 № 125.
Полномочиями органов внешнего муниципального финансового контроля по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются: контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета; контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета; контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». В процессе реализации полномочий, Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – Контрольно-счетный орган) осуществлял проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за исполнением бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, бюджета Гагаринского городского поселения и бюджетов сельских поселений Гагаринского района.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 4.27 раздела 4 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденного решением Гагаринской районной Думой от 08.09.2021 № 125, Стандартом организации деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и в соответствии с пунктом 4.1 раздела IV Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2023 год, утвержденного приказом Контрольно-счетного органа 23.12.2022 № 7 о/д.

2. Основные направления деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в 2022 году

Деятельность Контрольно-счетного органа в 2022 году осуществлялась на основании плана работы, утвержденного приказом Контрольно-счетного органа 24.12.2021 года  № 64 (с учетом внесенных изменений). План работы Контрольно-счетного органа на 2022 год выполнен в полном объеме.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденным решением Гагаринской районной Думы от 08.09.2021 № 125, Контрольно-счетным органом в отчетном периоде осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, за правомерностью и эффективностью управления муниципальной собственностью. 
Приоритетами в деятельности Контрольно-счетного органа являлось обеспечение прозрачности бюджетного процесса, повышение эффективности использования бюджетных средств, проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Отдельной задачей являлось дальнейшее повышение эффективности работы Контрольно-счетного органа, как постоянно действующего органа внешнего муниципального финансового контроля, совершенствование методологического, правового, информационно-технологического обеспечения деятельности, расширение взаимодействия с городским и сельскими поселениями Гагаринского района Смоленской области, правоохранительными органами и Контрольно-счетной палатой Смоленской области.
В соответствии с Соглашениями на 2022 год,  заключенными 30.12.2021 года между Гагаринской районной Думой, Советами депутатов 3-х сельских поселений  и Гагаринскому городскому поселению,  Контрольно-счетному органу переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в городском и сельских поселениях.
В соответствии с планом работы Контрольно-счетным органом проведено 182 экспертно-аналитических мероприятия, 9 контрольных мероприятий. Из них в рамках переданных полномочий проведено 107 экспертно-аналитических мероприятий и 4 контрольных мероприятия.
Основные показатели деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в 2022 году приведены в Приложении №1.
                        2.1.      Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетного органа направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части бюджета и включает экспертизу проектов решений о бюджете муниципальных образований, внешнюю проверку отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, финансово-экономическую экспертизу проектов нормативных правовых актов в части, касающихся расходных обязательств. 

В отчетном периоде Контрольно-счетным органом подготовлено 182 заключений:

1) По муниципальному образованию «Гагаринский район» Смоленской области подготовлено 75 заключения: 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2021 год; 1 заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 1 квартал, полугодие и девять месяцев 2022 года; подготовлено 6 заключений на проекты решений Гагаринской районной Думы: «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и жилищного фонда социального использования муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»; «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»; «О принятии Положения о порядке продажи долей в праве общей долевой собственности на жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»; «Об утверждении порядка   организации размещения нестационарных торговых объектов    на    территории     сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Гагаринский      район»     Смоленской области»; «Об утверждении порядка   организации размещения нестационарных торговых объектов    на    территории     сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Гагаринский      район»     Смоленской области»; подготовлено12 заключений на постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский рацон» Смоленской области  об утверждении муниципальных программ, 16 заключений на постановления о внесении изменений в муниципальные программы, а также 3 заключения на проекты постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области: «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений на 2022 год», «Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям  из бюджета муниципального образования  «Гагаринский район» Смоленской области» и «Об утверждении Порядка демонтажа (переноса самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области».
Основные выявленные нарушения: математические, технические ошибки, несоответствие объемов финансирования, указанных в муниципальных программах, средствам, предусмотренным в бюджете на соответствующую муниципальную программу; несоответствие Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.07.2022 № 926; также выявлены случаи использования ссылок, на нормативные правовые акты утратившие силу; случаи ссылки на нормативные акты другого муниципального образования; выявлено несоответствие некоторых положений проектов постановлений об утверждении Порядков действующиму законодательству, в частности Федеральныму законому от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; во многих проектах отсутствует необходимый перечень нормативных документов, а также в некоторых положениях проектов Порядков выявлено отсутствие перечня документов, необходимых для предоставления субсидий; некоторые положения проектов Порядков противоречили друг другу; не определялось лицо или структурное подразделение, ответственное за прием и рассмотрение документов; отсутствовали ссылки на комиссию, которая должна рассматривать представленные документы; установлены случаи несоответствия наименования субсидии, наименованию установленному в решении о бюджете; установлены случаи неправильного указания цели субсидии; а также иные многочисленные нарушения. Некоторые проекты нормативных актов после получения заключения Контрольно-счетного орана с рекомендациями об устранении нарушений, рассматривались неоднократно. 
2) По муниципальному образованию Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области подготовлено 50 заключений: 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области за 2021 год; 1 заключение на проект решения «О бюджете Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области за 1 квартал, первое полугодие и девять месяцев 2022 года; подготовлено 6 заключений на проекты решений Совета депутатов города Гагарин Смоленской области: «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области»; «Об утверждении Положения о порядке и условиях распоряжения имуществом, включенным в перечень имущества являющегося собственностью муниципального образования Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; «Об утверждении   порядка   организации размещения нестационарных   торговых объектов   на   территории муниципального    образования Гагаринского  городского         поселения Гагаринского     района  Смоленской области»; подготовлено 13 заключений на постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области об утверждении муниципальных программ, 18 заключений на постановления о внесении изменений в муниципальные программы, также 8 заключений на проекты постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области о порядках предоставления субсидий и внесении изменений в порядки предоставления субсидий, а также 1 заключение на проект постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области «Об утверждении Порядка демонтажа (переноса) самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального образования Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области».
Основные выявленные нарушения: математические, технические ошибки, несоответствие объемов финансирования, указанных в муниципальных программах, средствам, предусмотренным в бюджете на соответствующую муниципальную программу; несоответствие Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.07.2022 № 926; также выявлены случаи использования ссылок, на нормативные правовые акты утратившие силу; случаи ссылки на нормативные акты другого муниципального образования; выявлено несоответствие некоторых положений проектов постановлений об утверждении Порядков действующиму законодательству, в частности Федеральныму законому от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; во многих проектах отсутствует необходимый перечень нормативных документов, а также в некоторых положениях проектов Порядков выявлено отсутствие перечня документов, необходимых для предоставления субсидий; некоторые положения проектов Порядков противоречили друг другу; не определялось лицо или структурное подразделение, ответственное за прием и рассмотрение документов; отсутствовали ссылки на комиссию, которая должна рассматривать представленные документы; установлены случаи несоответствия наименования субсидии, наименованию установленному в решении о бюджете; установлены случаи неправильного указания цели субсидии; а также иные многочисленные нарушения. Некоторые проекты нормативных актов после получения заключения Контрольно-счетного орана с рекомендациями об устранении нарушений, рассматривались неоднократно.
3) По сельским поселениям Гагаринского района подготовлено 57 заключений: 3 заключения внешней проверки годового отчета муниципальных образований сельских поселений об исполнении бюджетов за 2021 год; 7 заключений на изменения, вносимые в решения о бюджетах муниципальных образований на 2022 год; 3 заключения на проекты решений о бюджете муниципальных образований  поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 9 заключений на отчеты об исполнении бюджетов сельских муниципальных образований за  1 квартал, полугодие и девять месяцев 2022 года; 18 заключений на проекты постановлений об утверждении муниципальных программ; 17 заключений на проекты постановлений о внесении изменений в муниципальные программы. 
При проведении экспертизы и анализа представляемых проектов нормативно-правовых актов и отчетов об исполнении бюджета, ряд допущенных ошибок устранялся в ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий.

Результаты экспертно-аналитических мероприятий отражены в заключениях Контрольно-счетного органа, которые направлены в Гагаринскую районную Думу, Советы депутатов сельских и городского поселений, Администрацию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

2.2. Контрольная деятельность
Всего в отчетном периоде проведено 9 контрольных мероприятий. Объектами контроля являлись: Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области; Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области; Управление по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области; муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Рябинка»; муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Родомановская средняя школа»; муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лучик»; муниципальное бюджетное учреждение культуры межпоселенческий культурно-досуговый центр «Комсомолец»; муниципальное унитарное предприятие «Производственный жилищно-ремонтный трест» муниципального образования Гагаринское городское поселение; Администрация Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области; Администрация Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области. 
1) Проведена проверка исполнения представлений  Контрольно-счетного органа принятых по результатам проведенных контрольных мероприятий в 2021 году.
По результатам проведенных 8-ми контрольных мероприятий в 2021 году Контрольно-счетным органам было оформлено пять Представлений, в которых было рекомендовано принять меры к устранению допущенных нарушений, принять меры дисциплинарного воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения.

По результатам рассмотрения Предствалений замечания приняты к сведению, привлечено к ответственности 9 должностных лиц, также средства в сумме 7508 (семь тысяч пятьсот восемь) рублей возмещены в бюджет Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.
2) Проведено контрольное мероприятие по  проверке финансово-хозяйственной деятельности и ведения бухгалтерского учета в Администрации Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020 по 31.12.2021.
Проверка проведена в период с 01.02.2022 по 25.02.2022 года.

Объем проверенных средств – 75 841,8 тыс. руб.
Объектом контрольного мероприятия являлась Администрация Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (далее – Администрация Гагаринского сельского поселения).
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 2 от 10.03.2022, вынесено Представление от 29.03.2022 № 2 - ПР в адрес Администрации Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области по устранению и недопущению нарушений законодательства Российской Федерации.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки на общую сумму 77 738,52  рублей.

В ходе выборочной проверки установлено следующие нарушения и недостатки:

1. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в состав имущества казны поселения включены 27 газопроводов (высокого, среднего и низкого давления). 
Установлены случаи нарушения статьи 4 Федерального закона от 27.07.2010 № 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте», а также положений Федерального Закона № 116-ФЗ от 21.07.1997 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» которым установлено, что страхованию подлежат только газопроводы высокого и среднего давления, при этом проверкой выявлены случаи страхования газопроводов низкого давления, не являющихся опасными производственными объектами и не требующих обязательного страхования. Годовая стоимость договоров об организации осуществления страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта составляла 9900 рублей по каждому объекту. 

Расходование бюджетных средств за проверяемый период в сумме 39 600 рублей признаются неэффективным, в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

Проверкой выявлено, что два газопровода высокого и среднего давления, состоящие на учете поселения, не были зарегистрированы как опасные объекты, договоры на их страхования не заключались. В соответствии со статьей 9.19 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях: данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

2. В ходе анализа целевого расходования бюджетных средств на оплату взносов на капремонт муниципальных жилых помещений установлено, что по Договору о формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора и об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах от 01.08.2017 (доп. соглашение № 1 от 10.01.2020), заключенному Администрацией Гагаринского сельского поселения с Некоммерческой организацией «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области», в реестр помещений (приложение к договору) была включена квартира, которая не состояла на учете Администрации Гагаринского сельского поселения и не была включена в Перечень объектов недвижимости поселения в проверяемом периоде, так как была исключена из реестра муниципального имущества Ашковского сельского поселения до реорганизации, в связи с передачей в собственность по договору приватизации. В 2020 году за данный объект недвижимости из средств бюджета Гагаринского сельского поселения необоснованно перечислены взносы на капремонт в размере 686,59 рублей. 
В ходе контрольного мероприятия установлено, что с июня 2020 года Администрация Гагаринского сельского поселения прекратила перечисление взносов на капитальный ремонт муниципальных жилых помещений региональному оператору (документы, подтверждающие факт уплаты ежемесячных взносов, не представлены), производится сверка фактического наличия муниципальных жилых помещений. Неуплата данных взносов является нарушением части 2 статьи 154 и части 1 статьи 169 «Жилищного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 № 188-ФЗ.

3. В ходе проверки целевого и эффективного использования объектов нежилого фонда, состоящих на учете Администрации Гагаринского сельского поселения, установлены нарушения при исполнении договоров аренды помещений, рассположенных в здании Администрации Гагаринского сельского поселения, выразившиеся в неоднократном нарушении сроков перечисления арендной платы. При этом Арендодатель не воспользовался свои правом по начислению и взиманию пени за задержку платежей, документы по выставлению претензии по ненадлежащему исполнению условий договора проверке не представлены. Кроме того установлено, что два помещения были предоставлены без заключения догворов аренды и плата за пользование не взымалась, что является нарушением требований Положения о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 29.07.2021 № 35. Порядок разработан на основании действующего законодательства и ни в коей мере не допускает передачу объектов муниципальной собственности без надлежащего оформления документов. Фактически распоряжение нежилым фондом осуществляется с нарушением действующего законодательства и муниципальных правовых актов.
Установлено, что возмещение затрат за оплату теплоснабжения данных двух помещений в бюджет Гагаринского сельского поселения  не производилось. Согласно пояснениям к Акту контрольного мероприятия № 2 от 10.03.2022 года, представленным Администрацией Гагаринского сельского поселения следует, в одном из этих помещений отопление производилось собственными электрообогревателями.
Расходование средств бюджета Гагаринского сельского поселения в проверяемом периоде на отопление другого помещения площадью 43,1 кв.м., в сумме 18878,58 рублей является неэффективным использованием средств в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

4. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка расходования средств на содержание служебного автотранспорта, в результате которой установлено следующее.

 Два автомобиля, переданные в Гагаринское сельское поселение в связи с реорганизацией поселений, на момент проведения контрольного мероприятия  не перерегистрированы. Невнесение изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства является нарушением положений подпункта 3 пункта 3 статьи 8 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В связи с тем, что своевременно не были внесены изменения в регистрационные  данные транспортных средств в связи со сменой владельца автомашин, было произведено некорректное начисление и уменьшение перечисления транспортного налога за 2-4 кв. 2021 года. 

В ходе обследования транспортных средств, состоящих на учете в Гагаринском сельском поселении, была проведена сверка фактических показаний одометра с показаниями одометров, указанных в путевых листах на данные автомобили. Обследованием установлены расхождения фактических показаний одометра четырех автомобилей с показаниями одометра, указанного в последнем, заполненном на момент проверки и представленным путевым листом.
В ходе контрольного мероприятия установлено, что заполнение и оформление путевых листов производится с нарушением положений Приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». На основании представленных на момент проведения обследования путевых листов и с в связи с выявленными расхождениями  фактических  показаний одометра с показаниями одометра, указанных в путевых листах, следует, что данные транспортные средства использовались без оформления путевых листов, что является нарушением п.8 раздела II «Порядок заполнения путевого листа» Приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов.

В нарушение пункта 17 раздела II «Порядок заполнения путевого листа» Приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», в Администрации Гагаринского сельского поселения не ведется журнал регистрации путевых листов.

5. В ходе проверки соблюдения трудового законодательства при приеме (увольнении) сотрудников, правильности и обоснованности начисления оплаты труда и других причитающихся выплат установлены случаи нарушения положений статьи 114 Трудового кодекса Российской Федерации. Сумма нарушений по данному факту составляет 5527,22 рублей.

Установлены случаи нарушений статьи 127 Трудового кодекса Российской Федерации при выплате окончательного расчета по заработной плате с сотрудниками при их увольнении. Сумма нарушений составляет 10046,13 рублей.
3) Проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности, правомерности и эффективности использования муниципального имущества, переданного муниципальному унитарному предприятию «Производственный жилищно-ремонтный трест» муниципального образования Гагаринское городское поселение (далее – МУП «ПЖРТ») за период с 01.01.2019 по 31.12.2021.
Проверка проведена в период с 30.03.2022 до 22.04.2022  выборочным методом.
Объем проверенных средств – 38438,8 тыс. руб.
Объектом контрольного мероприятия являлось МУП «ПЖРТ».
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 3 от 27.04.2022, вынесено Представление об устранении выявленных нарушений от 16.05.2022 № 3-ПР.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки на общую сумму 21 778 373,50 рублей, в том числе нецелевое расходование средств 1 999 935,84 рулей.

В ходе выборочной проверки установлено следующее.
1. При разработке и утверждении Учетной политики МУП «ПЖРТ», данное предприятие в нарушение положений пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» необоснованно отнесено к субъектам малого предпринимательства и в Учетной политике предусмотрено, что МУП «ПЖРТ» вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета (пункт 1.9 Учетной политики), что является нарушением пункта 4 статьи 6 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
2. Установлена оплата трех договоров подряда на выполнение работ по ремонту Комнаты № 1 в общей сумме 189 295,45 руб. без осуществления приемки выполненных работ и подписания акта сдачи-приемки выполненных работ, что является нарушением части 1 статьи 702 и части 1 статьи 711 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также является нарушением условий указанных договоров подряда, установленных пунктом 5.2, в связи, с чем оплата произведенных работ без подписанного акта сдачи-приемки выполненных работ является необоснованной. Данное обстоятельство, с учетом отсутствия подтверждения факта выполнения работ в полном объеме, может повлечь за собой необоснованное обогащение со стороны подрядчика при условии выполнения не в полном объеме, либо выполнения работ ненадлежащего качества. 
3. При проверке сметных расчетов и объемов выполненных работ по договорам подряда, заключенным в целях обустройства нового отделения с дополнительными услугами (помывка, сауна, джакузи, зона отдыха, бильярд, аэрохоккей) за периол 2019 и 2020 годов с участием специалистов МУП «Управление ЖКХ и С» установлено, что локальные сметные расчеты имеют многочисленные технические ошибки, которые привели как к завышению, так и занижению стоимости выполняемых работ. Одна из технических ошибок заключалась в том, что при расчете компенсации НДС по упрощенной системе налогообложения во всех локальных сметных расчетах не применен индекс 7.31, что привело к значительному занижению стоимости работ. Так, на примере проверки сметы «Установка оконных блоков. Комната № 1» установлено, что неприменение данного коэффициента привело к занижению стоимости в сумме 42 301 руб. 
При выборочной проверке локального сметного расчета к договору от 16.01. 2020 № 02/01/20 на «Устройство полов, отделка оконных проемов и вывоз мусора Комната № 1» установлена техническая ошибка в позиции 5 «Доски подоконные ПВХ», а именно техническая ошибка при применении коэффициентов привела к значительному завышению стоимости подоконных досок из материала ПВХ. В соответствии с данным сметным расчетом стоимость 10,5 м. погонных завышена в 5,8 раза и составила 122 808 рублей в ценах 2020 года. При правильном применении коэффициентов цена должна была составить 21 000 рублей.

В соответствии с информацией, предоставленной МУП «Управление ЖКХ и С», проверить все объемы выполненных работ не представляется возможным, в связи с отсутствием актов скрытых работ и отсутствием строительного контроля. 

При проверке объемов выполненных работ выявлены многочисленные отклонения в отношении фактического объема выполненных работ и объема, указанного в актах, выполненных работ, как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения объемов (информация МУП «Управление ЖКХ и С»). Общая сумма отклонения по всем договорам подряда составила – 137495 рублей в сторону уменьшения. При этом, необходимо отметить, что в результате проведенного обследования установлено, что в локальные сметные расчеты и в акты выполненных работ не включены 19 позиций материалов и соответственно работы по их установке. Установить стоимость данных материалов и стоимость работ по их монтажу в рамках данного контрольного мероприятия не представляется возможным. Также, необходимо отметить, что после проведения работ в целях обустройства нового отделения с дополнительными услугами в данном помещении установлены: ванна «Jacuzzi» modello J-SPA20/1 BLSUMMER SAPPHIRE SPA-SPA KIOS (пр-во Италия); мебель «Прихожая»; комплект мягкой мебели, состоящий из дивана и двух кресел (материал - кожезаменитель, производство - Финляндия); обеденный стол из массива дерева; четыре стула из массива дерева со вставками из кожезаменителя; стол – тумба; два телевизора Toshiba, к однорму из которых подключен ресивер World vision; фен настенный, полка-зеркало; ведро для обливания (с подключением к системе водоснабжения); стол-аэрохоккей. Данное имущество не указано ни в локальных сметных расчетах, ни в актах выполненных работ, документы о приобретении данного имущества не представлены, на учет данное имущество не поставлено. Стоимость данного имущества в рамках проведенного контрольного мероприятия установить не представляется возможным.

4. Установлено, что в состав комиссии по списанию материальных ценностей, утвержденной приказом от 29.12.2018 № 15-п не вносились изменения в связи с увольнением и назначением на должность работников, следовательно, деятельность комиссии в этот период была неправомочна, что является нарушением   пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», так как «Экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни».
5. Установлен формальный подход к проведению инвентаризации имущества и ведению бухгалтерского учета основных средств и товарно-материальных ценностей с нарушениями положений действующего законодательства. При проверке установлено наличие вышеуказанного имущества, не состоящего на учете МУП «ПЖРТ», а также установленного сантехнического и иного оборудования.

Документы, подтверждающие приобретение вышеперечисленного имущества и монтаж оборудования не представлены, что исключает правомерность его использования для оказания платных услуг. Расходы, связанные с его эксплуатацией (водопотребление, энергоснабжение и др.), также являются необоснованными, так как имущество и объекты, приносящие прибыль, должны принадлежать предприятию на праве собственности, чтобы исключить неоправданное расходование средств на его содержание.
Отсутствие надлежащего учета имущества привело к искажению бухгалтерской отчетности в проверяемом периоде.
6. Установлено неэффективное расходование средств в 2021 году на приобретение пиломатериала для ремонта полков в парильных мужского и женского отделений, в связи с тем, что в 2019 году в данных помещениях производился ремонт с заменой полков в парильных отделениях. В пункте 1.4 договоров подряда на ремонт в данных помещениях оговорен гарантийный срок на результат работы – 3 года. Однако МУП «ПЖРТ» не воспользовалось правом требования гарантийного ремонта. Кроме этого установлено, что пиломатериал, приобретенный 17.12.2021 на сумму 32 514 рублей и использованный при ремонте мужской парной рабочими Предприятия в конце февраля 2022 года, списан 31.12.2021 года. В акте на списание материалов от 31.12.2021 № 14 цель (направление) расхода материалов не указана. Однако в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»: «Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом», то есть акт на списание материалов является первичным учетным документом и применяется для подтверждения факта расходования материальных запасов. В данном случае списание материалов со склада за два месяца до проведения ремонта является грубым нарушением требования действующего законодательства.
7. Установлено нецелевое расходование средств бюджета в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, направленных на проведение ремонтных работ в целях обустройства отделения с дополнительными услугами в 2019 и 2020 году в общей сумме 1999935,84 рублей, поскольку противоречит пункту 17 решений Совета депутатов города Гагарин Смоленской области от 11.12.201 № 131 «О бюджете Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», от 09.12.2019 года № 123 «О бюджете Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», а также строке 2 Приложения 19 «Цели предоставления субсидий лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии» в 2019 и 2020 годах к данным решениям Совета депутатов в которых указано, что субсидия муниципальному унитарному предприятию «Производственный жилищно-ремонтный трест» на возмещение недополученных доходов в виде разницы между доходами предприятия от оказания банных услуг населению и фактически произведенными расходами за определенный период по вышеуказанному виду деятельности». Расходы на обустройство нового отделения не являются расходами от оказания банных услуг населению, так как в 2019 и 2020 годах данное отделение не функционировало и не оказывало услуги населению. 
Также обустройство данного отделения с дополнительными услугами (помывка, сауна, джакузи, зона отдыха, бильярд, аэрохоккей) проведено с нарушением положений статьи 19 Федерального  закона  от  26  июля  2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», поскольку данная субсидия предоставлялась МУП «ПЖРТ» в целях социальной защиты населения города Гагарин Смоленской области, а предоставление данной услуги не может относиться к социальной защите населения.

Также проведение данных работ является нецелевым расходованием средств в связи с тем, что отделение с дополнительными услугами, обустроенное в результате данных работ не соответствует требованиям, установленным СанПиН 2.1.2.3150-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы бань и саун», действовавшим в период проведения работ и открытия данного отделения, а также «ГОСТ 32670-2014. Межгосударственный стандарт. Услуги бытовые. Услуги бань и душевых. Общие технические условия», введенным в действие Приказом Росстандарта от 28.04.2014 № 420-ст, что влечет за собой недопустимость эксплуатации данного отделения.

8. Установлено, что при проведении ремонта в целях устройства данного отделения, в соответствии с представленными договорами, сметами, актами выполненных работ и пояснениями инженера, проведено изменение планировки помещения с устройством дополнительных помещений, изменение системы водоснабжения и водоотведения, устройство сауны и установкой бассейна, производства «Jacuzzi» modello J-SPA20/1 BLSUMMER SAPPHIRE SPA-SPA KIOS (пр-во Италия). При этом данные работы проведены без составления проекта, без проведения инженерных изысканий и экспертиз, получения разрешения на строительство и без согласования проведения данных работ с представителем собственника здания - Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. В рамках данного контрольного мероприятия невозможно определить степень безопасности проведенных работ, влияния результата работ на несущие конструкции здания.

9. Отнесение проведенного ремонта в целях обустройства отделения с дополнительными услугами к текущему ремонту вместо проведения реконструкции помещения повлекло за собой искажение бухгалтерской отчетности. В соответствии с пунктом 27 раздела IV Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01», утвержденного приказом Минфина России от 30.03.2001 № 26н затраты на модернизацию и реконструкцию объекта основных средств после их окончания должны  списываться  в состав затрат через амортизационные отчисления (п.17 раздела III Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01», утвержденного приказом Минфина России от 30.03.2001 N 26н). В нарушение пункта 71 раздела V Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н Акт приемки законченных работ не составлялся.  Фактически стоимость объекта не была увеличена по итогам работ на сумму затрат на реконструкцию, а затраты на ремонт в общей сумме 1 999 935,84 рублей  были отнесены на себестоимость услуг. Данные факты привели к искажению бухгалтерской отчетности и фактическому завышению расходов МУП «ПЖРТ»  в проверяемом периоде. 
10. Установлено, что отделение с дополнительными услугами начало функционировать с 01.01.2021 года. В связи с тем, что работы по устройству данного отделения окончены 29.02.2020 года, данное отделение простаивало в период с 01.03.2020 по 31.12.2020 года, а в 2021 году количество посещений составило 13 посещений за год на сумму 36400 рублей, расходы на обустройство данного отделения в размере 1 999 935,84 рублей противоречат статье 34 Бюджетного кодекса РФ и являются неэффективным расходованием бюджетных средств.

Кроме этого, зафиксированное Актом обследования № 1 от 31.03.2022 наличие в отделении с дополнительными услугами установленного климатического оборудования (2-х сплит-систем Royal Clima RC-TWS30HN), приобретенного 17.12.2021 на общую сумму 71 000 рублей, также является неэффективным расходованием бюджетных средств, так как все расходы на оборудование данного помещения признаны в ходе проверки неэффективными.

11. При проверке своевременности оплаты аренды арендаторами помещений в соответствии с договорами аренды, заключенными в 2021 году установлены неоднократные просрочки платежей. Общая сумма просроченных платежей арендаторами помещений по договорам аренды, заключенным в 2021 году, установленная проверкой, составила 6 712,0 рублей. Арендодатель не воспользовался своим правом, закрепленным в пункте 4.2 заключенных договоров. Меры к истребованию пени с Арендаторов нежилых помещений не были приняты.
12. В ходе проверки оформления трудовых отношений с сотрудниками установлено, что в проверяемом периоде МУП «ПЖРТ» неоднократно заключались договора подряда с физическими лицами на выполнение работ, которые фактически должны выполняться сотрудниками МУП «ПЖРТ», так как данные должности включены  в штатное расписание. Оформление договоров подряда является намеренным уклонением от заключения трудового договора. В соответствии со статьей 15 Трудового кодекса Российской Федерации, заключение гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником и работодателем, не допускается. 
13. Согласно представленной МУП «ПЖРТ» информации, а также информации, содержащейся на Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок «ЕИС Закупки», закупки в МУП «ПЖРТ» в 2019-2020 годах осуществлялись посредством заключения «прямых договоров» с единственным поставщиком, минуя конкурсные процедуры, на общую сумму: в 2019 году -  3 966 958,37 рублей; в 2020 году – 2 008 668,99 рублей.

Выявленные в ходе контрольного мероприятия факты являются нарушением положений пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, выразившемся в заключении прямых договоров с единственным поставщиком, на выполнение работ, направленных на достижение одной цели в короткое время без проведения конкурсных процедур в общей сумме годового объема закупок, превышающей требования, установленные вышеуказанным пунктом Федерального закона. Так в 2019 году МУП «ПЖРТ» было заключено договоров без проведения конкурсных процедур на общую сумму 2 752 361,44 рублей. В 2020 году МУП «ПЖРТ» было заключено договоров без проведения конкурсных процедур на общую сумму 1 246 681,64 рублей. Таким образом, нарушения законодательства в сфере закупок в проверяемом периоде составили в 2019 году -  1 966 958,37 рублей; в 2020 году –8 668,99 рублей.
14. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение положений статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в проверяемом периоде в МУП «ПЖРТ» не был назначен контрактный управляющий. В действующих в проверяемом периоде штатных расписаниях (от 01.07.2018, 01.10.2019, 01.01.2020, 10.01.2021), утвержденных приказами МУП «ПЖРТ» и согласованных Главой муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, имеется должность «Контрактный управляющий». 

15. В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетному органу не представлена информация об утвержденных и размещенных плане закупки и плане-графике на 2019 год. Также информация о размещении плана закупки и плана-графика МУП «ПЖРТ» на 2019 год отсутствует на  Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок «ЕИС Закупки», что является нарушением статьи 21 (утратила силу с 1 октября 2019 года. - Федеральный закон от 01.05.2019 N 71-ФЗ) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  Также планы-графики утверждались с нарушением положений вышеуказанной статьи Федерального закона.

4) Проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности и ведения бухгалтерского учета в Администрации Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области за период с 01.01.2020 по 31.12.2021.
Проверка начата 21.03.2022 (приказ от 15.03.2022 № 9), приостановлена с 31.03.2022 (приказ от 28.03.2022 № 15), возобновлена с 25.04.2022 (приказ от 20.04.2022 № 20) и закончена 06.05.2022.
Объем проверенных средств – 45 554,6 тыс. руб.
Объектом контрольного мероприятия являлась Администрация Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (далее – Администрация Кармановского сельского поселения).
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 4 от 23.05.2022, вынесено Представление от 03.06.2022 № 4-ПР в адрес Администрации Кармановского сельского поселения по устранению и недопущению нарушений законодательства Российской Федерации.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки на общую сумму 2 054 072,81 рубля, из них нецелевое использование бюджетных средств – 9 053,16 рублей:
1. Установлено, что в нарушение положений пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», пункта 5 Приказа Ростехнадзора от 30.11.2020 № 471, газопроводы высокого и низкого давления, состоящие на учете поселения, не были зарегистрированы как опасные объекты. Эксплуатация ОПО (опасных производственных объектов) без государственной регистрации влечет административную ответственность согласно части 1 статьи 9.1 КоАП РФ.

2. Установлено, что в нарушение статьи 4 Федерального закона от 27.07.2010 № 225-ФЗ, договоры на  страхование газопроводов высокого давления не заключались. Эксплуатация опасного объекта в случае отсутствия договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте влечет административную ответственность согласно статьи 9.19 КоАП РФ.
3. Установлено нецелевое расходование бюджетных средств в сумме 9 053,16 рублей на оплату взносов на капремонт муниципальных жилых помещений, расположенных на территории города Гагарин в многоквартирных жилых домах по адресам: г. Гагарин, ул. Пушкина, д.5 и ул. Гагарина, д.5,  переданных муниципальному образованию Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области на основании решения Совета депутатов Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 24.09.2018 № 20. Согласно выпискам из ЕГРН от 02.12.2021 собственником данных квартир является муниципальное образование Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области (дата регистрации – 17.01.2019). 

4. Установлены случаи необоснованного расходования бюджетых средств Кармановского сельского поселения в размере 18 730,20 рублей при оплате взносов на капремонт муниципальных жилых помещений, расположенных в селе Карманово, поставленных на учет и включенных в реестр муниципального имущества в ходе контрольного мероприятия (29.04.2022). 

5. Установлено несоответствие адресов нахождения площадок ТКО предоставленному Реестру мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

6. Выявлено несоблюдение сроков внесения изменений в Реестр ТКО, предусмотренных пунктом 20 Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039.
Установлено, что в Реестре ТКО, размещенном на сайте Кармановского сельского поселения, содержится неактуальная информация, что является нарушением пункта 13 раздела 3 Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039.

7.  Установлены необоснованные выплаты сотруднику Администрации Кармановского сельского поселения. С января по август 2020 года в соответствии с распоряжением Администрации Кармановского сельского поселения от 17.01.2020 № 1/1 «О возмещении расходов за пользование модема в служебных целях» сотруднику были возмещены средства в сумме 5600 рублей  в качестве оплаты за использование личного модема для подключения к интернету. Данные выплаты произведены необоснованно, т.к. трудовой договор, заключенный с сотрудником не устанавливает выполнение трудовых функции по профессии вне места нахождения Работодателя, сотрудник не является дистанционным работником. Кроме того 10.08.2020 данному сотруднику произведена оплата по расходному кассовому ордеру № 62 за Интернет за август - время нахождения сотрудника в очередном отпуске, что подтверждено табелем учета рабочего времени и распоряжением «Об отпуске» работника с 03.08.2020 по 11.09.2020, в размере 700 рублей. 

8. Установлено, что в  нарушение положений подпункта 3 пункта 3 статьи 8 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на момент проведения контрольного мероприятия не внесены изменения в регистрационные данные по автомобилю, переданному из Администрации Ельнинского сельского  поселения в связи с реорганизацией поселений. За данное нарушение предусмотрена ответственность в соответствии с частью 1 статьи 19.22  «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9. Установлено необоснованное использование служебного автомобиля LADA VESTA (имеется расхождение показаний одометра  на 19 370 км (фактические показания одометра – 118 548 км, показания одометра по путевому листу за 21.03.2022 – 99 178 км)). Автомобиль LADA VESTA эксплуатировался без оформления путевых листов, что является нарушением пункта 8 раздела II «Порядок заполнения путевого листа» Приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».

10. Установлено, что на путевых листах отметка о прохождении предрейсовых медицинских осмотров водителей проставлялась с  нарушением положений пункта 15 раздела II «Порядок заполнения путевого листа» Приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». Установлено, что в проверяемом периоде Администрацией Кармановского сельского поселения не заключался договор со специализированной организацией на проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей.
11.  Установлены случаи несвоевременной выплаты окончательного расчета при увольнении сотрудников на сумму 20066,45 рублей, что является нарушением положений статьи 140 Трудового кодекса РФ. За невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений в соответствии с частью 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность.

12. Установлено, что Администрацией Кармановского сельского поселения в 2020 году заключались договоры без проведения конкурсных процедур.
13. Установлены неоднократные случаи нарушений положений Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В период с 01.01.2020 Администрацией Кармановского сельского поселения неоднократно  заключались договора с организацией, в которой сотрудник Администрации Кармановского сельского поселения до 05.10.2020 года являлась учредителем с долей участия 50% (в соответствии с данными, содержащимися в общем доступе). За 2020 год Администрацией Кармановского сельского поселения на счет данной организации было перечислено 2 475 247 рублей (в том числе с января по октябрь (когда данный сотрудник являлась учредителем) 2 000 623 рублей). Неоднократное заключение контрактов  с данной организацией содержат признаки наличия конфликта интересов и личной заинтересованности, предусмотренные статьей 10 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5) Проведена проверка муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Рябинка» (далее - МБДОУ «Детский сад «Рябинка») по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности учреждения за период: с 01.01.2019  по 31.12.2021.
Проверка проведена в период с 30.05.2022 по 17.06.2022.

Объем проверенных средств – 35 467,5 тыс. руб.
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 5 от 28.06.2022, вынесено Представление от 04.07.2022 № 5-ПР в адрес МБДОУ «Детский сад «Рябинка» по устранению и недопущению нарушений законодательства Российской Федерации.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки на общую сумму 5363,41 рубля.
В ходе выборочной проверки установлено следующее.

1. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в МБДОУ «Детский сад «Рябинка» по состоянию на 01.12.2021 года имеется задолженность по родительской плате в сумме 25475,78 рублей (по семи воспитанникам). Задолженность сформировалась в период до 01.07.2016 года. В проверяемом периоде посещение детского сада детьми, за которыми имеется задолженность по родительской плате, не осуществлялось. Согласно представленной информации руководством детского сада велась работа по взысканию образовавшейся задолженности, в адрес должников были направлены уведомления с квитанциями об оплате. В настоявшее время учреждение не имеет возможности взыскать задолженность через суд в связи с отсутствием в личных делах документов, необходимых для обращения в суд.
2. В проверяемом периоде при поручении сотрудникам дополнительной работы, в приказах на ее выполнение, а также в дополнительных соглашениях к трудовым договорам не указывался вид поручаемой работы, а также ее объем, что является нарушением статей 57, 60, 151 Трудового кодекса РФ.

3. В ходе контрольного мероприятия установлен факт несвоевременной выплаты окончательного расчета сотрудникам при увольнении, что является нарушения положений статьи 140 Трудового кодекса Российской Федерации. Сумма нарушений по данному вопросу составила 5363,41 рубля.

4. Проверкой выявлена несвоевременная постановка на учет Учреждения земельного участка, что является нарушением Правил и норм, установленных Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти…, утвержденных приказом Минфина России от 01.12.2010г. №157н.
Кроме этого, в нарушение подпункта 2 пункта 2.3. главы 2 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина  РФ  от 13.06.1995 № 49  «Об утверждении  Методических  указаний  по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», в состав инвентаризационной комиссии не были включены работники бухгалтерии. Участие сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области» в проводимых Учреждением инвентаризациях также предусмотрено пунктом 1.5.4 Перечня услуг к Договору на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию от 01.07.2016 № 32.  Следует отметить, что условиями дополнительного соглашения от 01.09.2018 № 1 к данному договору непосредственное участие работников бухгалтерии (сотрудников МКУ ЦБ) неправомерно исключено. Проверкой сделан вывод о неудовлетворительном ведении учета имущества в МБДОУ «Детский сад «Рябинка», находящегося в собственности Учредителя и закрепленного на праве оперативного управления, отсутствием взаимодействия по данному вопросу с МКУ ЦБ, осуществляющим ведение бухучета по договору о бухгалтерском обслуживании, а также, о необходимости проведения инвентаризации данного имущества с участием сотрудников МКУ ЦБ.
6) Проведена проверка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Родомановская средняя школа» (далее - МБОУ «Родомановская средняя школа») по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности учреждения за период: с 01.01.2019  по 31.12.2021.
Проверка проведена в период с 05.07.2022 по 27.07.2022.

Объем проверенных средств – 25 874,2 тыс. рублей.
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 6 от 28.07.2022, вынесено Представление от 02.08.2022 № 6-ПР в адрес МБОУ «Родомановская средняя школа» по устранению и недопущению нарушений законодательства Российской Федерации.

Выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 8092,99 рубля.
В ходе выборочной проверки установлено следующее.

1. При оформлении трудовых отношений с сотрудником, принятым на работу на должность заведующей хозяйством щколы и машинистом по стирке спец. одежды в дошкольной разновозрастной группе, заключен один трудовой договор по основной должности «заведующий хозяйством» школы. Трудовые отношения с сотрудником по выполнению обязанностей машиниста по стирке спец. одежды определены дополнительным соглашением к основному трудовому договору, т.е. оформлено выполнение обязанностей по совмещению. В данном случае необходимо было оформить два трудовых договора (основной и по внутреннему совместительству), так как работнику регулярно начислялась заработная плата, отпускные, пособие по временной нетрудоспособности по занимаемым должностям в каждом структурном подразделении Учреждения. Кроме этого, данным структурным подразделениям МБОУ утверждены отдельные штатные расписания и присвоены различные подразделы классификации расходов бюджета.

2. Проведена проверка соблюдения допустимого направления расходования средств родительской платы за оказание услуг за присмотр и уход за детьми в дошкольном структурном подразделении, которое согласно пункту 2.6. Положения «включает в себя следующие затраты: на питание (продукты питания), хозяйственно-бытовое обслуживание детей (стиральный порошок, кальцинированная сода, дезинфицирующие средства, посуда, мягкий инвентарь, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня (туалетная бумага, туалетное мыло, салфетки)». Выявлено необоснованное расходование данных средств на приобретение канцтоваров, карандашей, наборов раскрасок  на общую сумму 663,00 рубля, не включенных в допустимые направления расходования. 
3. При проверке правильности оформления договоров на оказание платных услуг с родителями воспитанников дошкольной группы отмечено отсутствие конкретного срока перечисления родительской платы. 
4. Проверка объектов основных средств и материальных запасов, находящихся и числящихся на балансовом учете, показала формальное проведение инвентаризации в Учреждении, так как по результатам инвентаризаций, проводимых до постановки земельного участка на балансовый учет (26.05.2022) при наличии документов, подтверждающих права собственности с 09.02.2017, и ведения учета единого служебного здания в качестве двух отдельных зданий, излишек и недостач материальных ценностей не было установлено.

5. В рамках контрольного мероприятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств при проведении ремонта спортивного зала, проводимого в 2019 году. Анализ первичных учетных документов выявил несоответствие объема принятых и оплаченных работ предмету и условиям Контракта. Установлено, что подпунктом 4.1.20 пункта 4.1 главы 4 Контракта закреплено, что Подрядчик обязан: «В 5-дневный срок до подписания Акта о приемке выполненных работ (КС-2) вывести за пределы территории Заказчика, принадлежащие Подрядчику строительные машины, оборудование, инвентарь, инструменты, строительные материалы и другое имущество, а также очистить территорию Заказчика от строительного мусора, временных сооружений. При этом вывоз строительного мусора осуществляется за счет Подрядчика и в специально отведенные для этого места с соблюдением всех установленных норм и требований (обязанность получения согласования этих мест лежит на Подрядчике)». Фактически данные работы были включены в Локальную смету (пункт 65, пункт 66), Техническое задание к контракту, также данные виды работ указаны в Акте выполненных работ. Стоимость данных работ составила 6636,38 рублей. Расходование данных бюджетных средств признано необоснованным и неэффективным.
7) Проведена проверка муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лучик» (далее - МБДОУ «Детский сад «Лучик») по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности учреждения за период: с 01.01.2019  по 31.12.2021.
Проверка проведена в период с 04.08.2022 по 23.08.2022.

Объем проверенных средств – 32 480,7 тыс. рублей.
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 7 от 25.08.2022, вынесено Представление от 29.08.2022 № 7-ПР в адрес МБДОУ «Детский сад «Лучик» по устранению и недопущению нарушений законодательства Российской Федерации.

Выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 90 452,53 рубля.
В ходе выборочной проверки установлено следующее:

1. Установлена задолженность по родительской плате за присмотр и уход за детьми в размере 158 478,73 рублей, в ходе проведения контрольного мероприятия погашение задолженности по родительской плате составило 97 741,35 рублей, остаток непогашенного долга – 60 737,38 рублей.

2. Установлены случаи задержки оплаты отпускных сотрудникам МБДОУ «Детский сад «Лучик» в нарушение положений статьи 136  Трудового кодекса Российской Федерации.

3. Установлены случаи несвоевременной выплаты окончательного расчета при увольнении сотрудников в нарушение положений статьи 140 Российской Федерации.
4. Установлено, что при документальном оформлении доплаты за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы неверно указано законодательное обоснование - статья Трудового кодекса, регламентирующая данные обязанности сотрудников: основанием для увеличения объема работ в приказах вышеперечисленным сотрудникам указана статья 60 пункт 2 Трудового кодекса Российской Федерации вместо статьи 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации.

5. Установлено, что в нарушение положений раздела 4 «Реквизиты документа» «ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов» (утв. Приказом Росстандарта от 08.12.2016 N 2004-ст), Положение об экспертной комиссии по распределению и назначению стимулирующих выплат за качество труда педагогическим работникам из фонда надбавок и доплат муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лучик», утвержденное приказом МБДОУ «Детский сад «Лучик» от 31.08.2018, не содержит указания на то, что протоколы заседания должны содержать подписи ответственных лиц.
6. Установлено, что в нарушение положений пункта 6 приказа МБДОУ «Детский сад «Лучик» «О создании комиссии по распределению выплат стимулирующего характера педагогическим сотрудникам МБДОУ «Детский сад «Лучик» от 18.09.2019 № 72, протоколы заседания Экспертного совета по оценке деятельности педагогических работников для установления стимулирующих выплат не подписаны председателем и секретарем комиссии.
7. Установлено, что не внесены изменения в состав Экспертной комиссии после увольнения сотрудника, являющегося членом комиссии.
8. Установлены необоснованные выплаты в размере 6250,21 рублей за ведение официального сайта ДОУ, поскольку нарушена периодичность размещения информации на официальном сайте МБДОУ «Детский сад «Лучик», предусмотренная пунктом 1 Приложения № 2 к Положению о стимулирующих надбавках и доплатах педагогическим работникам МБДОУ «Детский сад «Лучик», утвержденного приказом учреждения.
9. Установлены нарушения положений статей 60.1, 91 Трудового кодекса Российской Федерации при оформлении трудовых отношений с сотрудниками: сотрудники приняты на 1,15 ставки с установленной продолжительностью рабочей недели – 40 часов, информация об отнесении сотрудников к категориям граждан, которым в соответствии со статьей 92 Трудового кодекса Российской Федерации устанавливается сокращенная рабочая неделя, не представлена.
10. Установлено, что в нарушение пункта 333 Инструкции № 157н и положений Письма Минфина РФ от 13.06.2018 № 02-07-10/40429 нежилое помещение (здание), переданное в безвозмездное пользование Учредителем на основании постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 11.05.2017 № 660 по договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 11.05.2017 № 34-БП на бухгалтерском учете МБДОУ «Детский сад «Лучик» не состоит; 

11. Установлены необоснованные расходы в сумме 66400,00 рублей ООО «СЦ «Ваша безопасность» за оказанные услуги по техническому обслуживанию и текущему ремонту пожарной сигнализации. Поскольку пожарная сигнализация на балансовом учете МБДОУ «Детский сад «Лучик» не состоит, в договоре безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 11.05.2017 № 34-БП пожарная сигнализация не обозначена и не включена в описание технического обустройства здания.

8) Проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры межпоселенческого культурно-досугового центра «Комсомолец» за период 2019-2021 годов.

Проверка проведена в период с 20.10.2022 по 18.11.2022.

Объем проверенных средств – 108 044,4 тыс. рублей.
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 8 от 25.11.2022, вынесено Представление от 08.12.2022 № 8-ПР в адрес МБУК МКДЦ «Комсомолец» по устранению и недопущению нарушений законодательства Российской Федерации.

Выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 3 272 869,60 руб.
Установлено следующее:

1. В ходе контрольного мероприятия проведен анализ выполнения Учреждением муниципального задания, доведенного Учредителем. Выявлена систематическая ошибка при заполнении Отчета о выполнении муниципального задания. Выявлено, что Учреждение ошибочно указывало участников ансамбля «Синяя птица», занимающихся на бесплатной основе в количестве: в 2019 году - 5 человек, в 2020 году – 32 человека, в 2021 году – 38 человек, в разделе 3, характеризующем выполнение плана по оказываемым народным самодеятельным коллективом театра танца «Синяя птица» платным услугам. Данная ошибка повлекла за собой невыполнение плана ФХД по приносящей доход деятельность, исполнение плана по доходам составило: 2019 году – 79,8%, 2020 году – 75,6%, 2021 году – 88,6%.
2. В нарушение пункта 2.5 Положения о порядке оказания платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области» и Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 08.11.2018 № 1714 (далее – Положение о порядке оказания платных услуг) и пункта 3.3 Положения о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениями культуры межпоселенческим культурно-досуговом центром «Комсомолец» (далее – Положение о платных услугах), согласованного с начальником отдела по культуре Администрации муниципального образования  «Гагаринский район» Смоленской области» и утвержденного директором Учреждения (приказ № 10 от 21.11.2011 года), МБУК МКДЦ «Комсомолец» не определен перечень платных услуг.

3. В нарушение пункта 2.7 Положения о порядке оказания платных услуг и подпункта 4.5 Положения о платных услугах, отсутствует согласование с отделом экономического развития и потребительского рынка Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области расчетов – калькуляций  на оказываемые платные услуги, утвержденных 01.12.2020 начальником отдела по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и согласованных Главой муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.
4. Проверкой соблюдения трудового законодательства при приеме (увольнении) сотрудников, правильности и обоснованности начисления оплаты труда и других причитающихся выплат установлено, что в проверяемом периоде сотрудникам неоднократно производились выплаты за расширенную зону работ по счету приносящей доход деятельности. Данные выплаты оформлены с нарушением положений статьи 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации, при расширении зоны работ  сотрудникам, с ними не заключались письменные соглашения/дополнительные соглашения к трудовым договорам, объем работ и срок выполнения дополнительного объема работ не определен. Сумма нарушений по данному вопросу составила 48400,00 рублей.
5. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в представленных проверке протоколах Совета при директоре учреждения, на основании которых руководитель издает приказ на выплату стимулирующих надбавок, не указаны персональные достижения сотрудников, отсутствует учет личных достижений  в нарушение Положения о порядке выплаты стимулирующих надбавок работникам муниципального бюджетного учреждения культуры межпоселенческого культурно-досугового центра «Комсомолец» муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. Таким образом, проверить обоснованность выплаты стимулирующих надбавок работникам в проверяемом периоде не представилось возможным. 
6. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в соответствии с приказом от 09.01.2020 № 01 девяти сотрудникам, ведущим культурно-массовых мероприятий оказана материальная помощь для приобретения индивидуальной декоративной косметики, театрального грима по 3 000,00 рублей. Пунктом 4.14 Положения о платных услугах также не предусмотрено использование средств, полученных от оказания платных услуг, на выплату материальной помощи. Таким образом, установлена необоснованная выплата в размере 27000,00 рублей.
7. В ходе выборочной проверки при исполнении контракта от 29.11.2021 на капитальный ремонт МБУК МКДЦ «Комсомолец» (ремонт крылец № 1-4) с на сумму 3197469,60 рублей установлено нарушение положений пункта 9 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ при заключении дополнительного соглашения, которым увеличен срок выполнения работ (выявлено продление срока выполнения работ на срок, превышающий срок исполнения контракта).

9) Проведена проверка организации целевого и эффективного использования муниципального имущества Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области; проверке  финансирования, целевого и эффективного использования средств бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области, израсходованных в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» за 2020, 2021 годы.
Проверка проведена в период с 19 декабря по 27 декабря 2022 года.
Объем проверенных средств – 500,0 тыс. рублей.
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 9 от 28.12.2022, вынесено Представление от 17.01.2023 № 1-ПР в адрес Отдела экономического развития и потребительского рынка Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и Управления по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области по устранению и недопущению нарушений законодательства РФ
Выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 500,0 тыс. рублей.
Установлено следующее:

1. В ходе проверки отмечено, что высокая оценка эффективности Программы в 2020 году определена в Заключении без анализа исполнения показателей основных мероприятий муниципальной программы: «размещение информации для субъектов малого и среднего предпринимательства в СМИ, в сети интернет (количество публикаций)», «проведение процедуры экспертизы НПА, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в рамках ОРВ (единиц)», что является нарушением подпункта 4.2 пункта 4 Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 23.12.2016 года № 1411.

2. При возмещении части затрат, направленных на благоустройство территории прилегающей к торговым, офисным и производственным зданиям (строениям, сооружениям), принадлежащим либо арендованным субъектами малого и среднего предпринимательства (победители конкурса, единиц) по итогу проведения конкурса, осуществленому в 2020 году в размере 500,0 тыс. рублей, решением комиссии было рекомендовано Управлению по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области «провести проверку произведенных фактических работ (объемов) по благоустройству с выходом на место на соответствие с предоставленными победителями конкурса документами». Документы, подтверждающие проведение данной проверки не представлены.

3. Проведен анализ документации, представляемой для получения субсидии, согласно перечню, обозначенному в Положении о порядке предоставления субсидии на возмещение затрат, утвержденных постановлением Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 13.09.2019 № 1399 (в редакции постановления от 15.12.2020 № 1556). Документы, подтверждающие принадлежность (собственность или аренда) магазина данному получателю субсидии, проверке не предоставлены. Следовательно, выполнение главного условия (критерия) предоставления субсидии в ходе контрольного мероприятия не подтверждено. 
4. В качестве документа, подтверждающего расходы на оплату выполненных работ по договору, предоставлена копия квитанции к приходному кассовому ордеру № 1 от 09.11.2020 на сумму 1026800 (один миллион двадцать шесть тысяч восемьсот) рублей 65 копеек на имя исполнителя услуг. Следует отметить, что расчет за оказанные услуги (работы) наличными средствами произведен в нарушение пункта 4 Указаний Банка России от 9 декабря 2019 года № 5348-У «О правилах наличных расчетов».
2.3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Основными направлениями контрольной деятельности в 2022 году являлись контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетным органом в рамках осуществления контроля за:

-  исполнением бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, а также в рамках переданных полномочий бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области, бюджета Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, бюджета Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, бюджета Никольского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области;

-  целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальных  программ;

- финансово-хозяйственной деятельностью и целевому и эффективному расходованию бюджетных средств главнымим распорядителями и получателями бюджетных средств, а также бюджетных учреждений и муниципальных предприятий.
Общий объем проверенных в ходе контрольных мероприятий средств составил 362 202,0 тыс. рублей. Выявлены  нарушения на сумму 27 932 344,63 рубля. В том числе:
- нецелевое использование средств – 2 008 989,0 руб.;
- при расчетах по оплате труда – 967 534,28 руб.; 
- неэффективное использование  бюджетных средств – 2 276 458,44 руб.;
- необоснованные расходы – 247 053,03 руб.;
- применение неверной бюджетной классификации – 793,61 руб.;
- нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд – 19 924 874,88 руб.;
- прочие нарушения – 2 506 641,39 руб.

По результатам проведенных 9-ти контрольных мероприятий Контрольно-счетным органам было оформлено восемь Представлений, в которых было рекомендовано принять меры к устранению допущенных нарушений, принять меры дисциплинарного воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения.

По результатам рассмотрения Представлений замечания приняты к сведению, привлечено к ответственности 8 должностных лиц. 

В рамках исполнения Представлений:

- средства в сумме 13 908,61 рублей выплачены сотрудникам после проведенного перерасчета окончательного расчета, в связи с выявленными в ходе проверки нарушениями;  

- средства в сумме 5 600,0 руб. возмещены сотрудником Администрации Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области в местный бюджет;
- средства в сумме 2 251,0 руб. взысканы в пользу МУП «ПЖРТ» - пени за несвоевременную оплату аренды.

Кроме того в ходе проведения контрольных мероприятий взыскана задолженность в муниципальные бюджетные учреждения в сумме 99 386,35 руб.

Кроме того Контрольно-счетным органом составлен протокол об административном правонарушении в отношении Главы муниципального образования Кармановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области, допустившей нецелевое расходование денежных средств. Данные нарушения являются административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Решением Гагаринского районного суда назначен административный штраф в размере 20 000,0 рублей.
3. Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа
Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась на основании Плана, утвержденного приказом Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. План работы исполнен в полном объеме.
При подготовке к контрольным мероприятиям, составлялись программы проверок, в соответствии с которыми осуществлялась контрольная деятельность Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

По результатам анализа контрольных мероприятий подготавливались соответствующие предложения по устранению выявленных нарушений, предложения по недопущению фактов нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, а затем направлялись руководителям соответствующих учреждений.

По итогам контрольных мероприятий подготавливалась и направлялась  информация: Главе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Председателю Гагаринской районной Думы, Главе муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области, Главам сельских поселений, в Гагаринскую межрайонную прокуратуру, в Межмуниципальный отдел МО МВД РФ  «Гагаринский». Сотрудники Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области принимали участие в заседаниях Гагаринской районной Думы и работе постоянных комиссий, а также в заседаниях Совета депутатов Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области.  На заседаниях Гагаринской районной Думы и Совета депутатов Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области рассматривались заключения по муниципальным бюджетам, а также информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

В соответствии с требованиями законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов, Контрольно-счетным органом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на официальном сайте Администрации «Гагаринский район» Смоленской области размещалась информация о деятельности, а также план работы, кроме того создана официальная страничка в социальной сети ВКонтакте.

Осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Смоленской области и Контрольно-счетными органами муниципальных образований Смоленской области по различным вопросам деятельности Контрольно-счетных органов.
4. Выводы и предложения, задачи на перспективу

В декабре 2022 утвержден план работы Контрольно-счетного органа на 2023 год, в соответствии с которым запланировано проведение 10 контрольных мероприятий, 3 из которых планируются в рамках переданных полномочий, проведение как минимум 85 экспертно-аналитических мероприятий.

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетного органа является осуществление контроля:

- за законным, рациональным и эффективным использованием средств, выделенных в рамках реализации муниципальных программ; 

- за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования бюджетных средств, направленных на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;    

- за законным, рациональным и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, бюджета Гагаринскгого городского поселения Гагаринского района Смоленской области, бюджета Гагаринскгого сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, бюджета Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, бюджета Никольского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области  и эффективным использованием муниципальной собственности.
Кроме того, основными задачами в деятельности Контрольно-счетного органа являются:

-  продолжение работы по выявлению нарушений в финансово-бюджетной сфере и при распоряжении и управлении объектами муниципальной собственности;

- организация совместной работы с правоохранительными органами по выявлению и профилактике коррупционных правонарушений в финансовой сфере;

- контроль за полнотой и своевременностью принятия мер к устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий;

- совместная работа с Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области,  администрациями сельских поселений с целью усиления финансовой дисциплины и эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.

Для повышения качества контрольной и экспертно-аналитической работы Контрольно-счетный орган планирует разработку и актуализацию стандартов внешнего финансового аудита с учетом передовой российской и международной практики. Также Контрольно-счетный орган продолжит работу по повышению эффективности государственного финансового контроля, совместно с органами власти будет продолжена выработка мер и механизмов по повышению результативности использования бюджетных средств.
Важным направлением деятельности Контрольно-счетного органа является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие проверяемым организациям в устранении недостатков и их предотвращении.

Председатель Контрольно-счетного органа 

муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области                                     Е.А. Нечаева
Приложение № 1

к годовому отчету о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2022 год

Информация о деятельности
Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»
в 2022 году
	№ п/п

	Показатели

	

	1. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников


	1.1


	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления на 01.01.2022
 (+/-)

	+

	1.2


	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.


	3

	1.3


	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование, чел.


	2

	1.4


	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, чел.


	0

	1.4.1


	в том числе в отчётном году, чел.


	0

	     1.5
	   Исполнение полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений (+/-);
	+

	     1.6
	   Исполнение полномочий контрольно-счетных органов городского поселения

(+/-);
	+

	2. Контрольная деятельность


	2.1


	Количество проведённых проверок


	9

	2.1.1


	в том числе по поручениям Главы муниципального образования


	0

	2.1.2


	в том числе по поручениям Гагаринской районной Думы


	0

	2.1.3

	в том числе при исполнении переданных полномочий

	4

	2.2


	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:


	10

	2.2.1


	органов местного самоуправления


	3

	2.2.2


	муниципальных учреждений

	4

	2.2.3


	муниципальных унитарных предприятий

	1

	2.2.4


	прочих организаций

	0

	2.2.5


	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий при исполнении переданных полномочий

	3

	2.3


	Объём проверенных средств в ходе контрольных мероприятий, всего, тыс. руб., в том числе:


	362 202,0

	2.3.1


	объём проверенных бюджетных средств, тыс. руб.


	201 866,8

	2.3.2


	объём проверенных бюджетных средств при исполнении переданных полномочий, тыс. руб.


	160 335,2

	Справочно:



	
	Объём расходных обязательств, утверждённых в бюджете муниципального района на отчётный год, тыс. руб.


	930 875,9

	2.4


	Выявлено нарушений и недостатков, всего руб., в том числе:


	27 932 344,63

	2.4.1


	нецелевое использование бюджетных средств

	2 008 989,0

	2.4.2


	неэффективное использование бюджетных средств

	2 276 458,44

	   2.4.3
	          прочие финансовые нарушения
	23 646 897,19

	2.5

	Выявлено нарушений и недостатков в ходе контрольных мероприятий по собственным полномочиям, всего, руб., в том числе:


	3 376778,53

	2.5.1


	нецелевое использование бюджетных средств

	0,0

	2.5.2


	неэффективное использование бюджетных средств

	6 636,38

	   2.5.3
	          прочие финансовые нарушения
	3 370 142,15

	2.6

	Выявлено нарушений и недостатков при исполнении переданных полномочий, всего руб., в том числе:


	24 555 566,0

	2.6.1


	нецелевое использование бюджетных средств

	2 008 989,0

	2.6.2


	неэффективное использование бюджетных средств

	2 276 458,44

	   2.6.3
	          прочие финансовые нарушения
	20 270 119,0

	3. Экспертно-аналитическая деятельность


	3.1


	Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:


	182

	3.1.1
	подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	182

	3.1.2


	количество подготовленных КСО заключений, рекомендаций по проектам муниципальных правовых актов, касающихся бюджетных правоотношений, распоряжения и управления муниципальным имуществом, в том числе:

	182

	3.1.2.1
	         по основным полномочиям
	75

	3.1.2.2
	         по переданным полномочиям
	107

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий


	4.1


	Направлено представлений и предписаний объектам проверок


	8

	4.1.1


	снято с контроля представлений и предписаний

	8

	4.2

	Устранено финансовых нарушений, руб., в том числе:


	18 028 484,81

	4.2.1


	возмещено средств в бюджет

	5 600,0

	4.2.2


	возмещено средств организаций

	115 545,96

	4.3

	Устранено финансовых нарушений по основным полномочиям, руб., в том числе:


	172 672,55

	4.3.1


	возмещено средств в бюджет

	0,0

	4.3.2


	возмещено средств организаций и граждан

	113 294,96

	4.4

	Устранено финансовых нарушений по переданным полномочиям, руб., в том числе:


	17 855 812,26

	4.4.1


	возмещено средств в бюджет

	5 600,0

	4.4.2


	возмещено средств организаций и граждан

	2 251,0

	Справочно:



	
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.


	8
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